



MODELO DE TERMO DE REFERÊNCIA – LEI 14.133/21
COMPRAS – CONTRATAÇÃO DIRETA
Processo Administrativo n. 64452.001310/2024-91

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021).

1.1. Aquisição de materiais de consumo para o LIAB, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Éter dietílico, líquido límpido, incolor, odor característico, pureza mínima de 99,8%, reagente P.A., CAS 60-29-7. Em frasco de 1L.	380940	L	1	190,00	190,00
02	Solução tampão, Ph 7,00, aplicação na calibragem de peagâmetro. Em Frasco de 500mL.	234417	Frasco 500 Mililitro	1	147,00	147,00
03	Solução tampão, leitura Ph 4,00, aplicação na calibragem de peagâmetro. Em Frasco de 500mL.	234416	Frasco 500 Mililitro	1	143,00	143,00
04	Ácido clorídrico, líquido, fórmula química: HCL, teor mínimo de 37%, reagente P.A. CAS 7647-01-0. Frasco de 1L	441630	L	1	99,99	99,99
05	Ácido sulfúrico, líquido incolor, fumegante, viscoso, cristalino, fórmula química H2SO4, pureza mínima de 99,99%, reagente P.A., CAS 7664-93-9. Frasco de 1L.	347290	L	1	121,34	121,34
06	Ácido sulfúrico, apresentação em solução aquosa	437151	L	1	22,73	22,73

	fatorada, concentração 0,1N/0,05M. Em frasco de 1L.					
07	Placa pronta para cultura, identificação e quantificação de <i>Salmonella spp.</i> , com meio seletivo em filme flexível. Referência: 3M Petrifilm SALX ou equivalente. (unidade = pct com 50un)	436406	Pacote com 50 un	2	1.448,47	2.896,94
08	Hidróxido de sódio, concentração 0,1N, solução aquosa . (unidade = L)	437139	L	1	159,00	159,00
09	Alça Bacteriológica de inoculação descartável, estéril, com haste flexível, 10 µl, embalada individualmente.	408817	Un	100	0,39	39,00
10	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico, Descartável, em Látex, Tamanho: Médio, Sem Pó , Tipo: Ambidestra.	443397	Caixa 100 Unidade	2	37,70	75,40
11	Filtro Respirador Referência: B100300-Br, Contra Vapores Orgânicos E Gases Ácidos (Vo/Ga), Cartucho Químico, Compatibilidade: Máscara Respiratória Semifacial Honeywell	266274	Un	8	136,13	1.089,04
12	Indicador biológico, tipo:terceira geração, apresentação: autocontido, ampola com meio de cultura, espécie:bacillus stearothermophilus, Características adicionais:resposta em 3 horas, aplicação:para esterilização a vapor (Un= embalagem com 10un)	339628	Un	10	48,00	480,00
13	Saco para autoclavecapacidade 20 litros, pacote com 20	474252	Pacote com 20 un	2	27,89	55,78

	unidades. Polietileno com espessura de 3,5 micra, dimensões 39x58 cm, ligeiramente opaco, termorresistente, destinado a conter materiais para esterilização por autoclave a 121°C					
14	Caixa para no mínimo 96 ponteiros azuis de 1000µl, curtas e longas, em polipropileno rígido e autoclavável, com tampa dobrável.	413130	Un	2	39,80	79,60
15	Fenolftaleína P. A. - A.C.S. Composição: C20h14O4 , Peso Molecular: 318,33 G/MO. Indicador de pH utilizado em laboratório de análise de alimentos (Frasco 25 g)	366475	Frasco 25 g	1	58,00	58,00
16	Lugol 2%. Solução de iodo - iodeto de potássio utilizado em laboratório de análise de alimentos.	438102	Frasco 15 Mililitro	2	37,49	74,98
17	Luminária Tipo: De Mesa, Material Corpo: Plástico, Tipo Lâmpada: Led , Cor: Branca, Quantidade Lâmpadas: 1 UN, Articulado, Tensão Nominal: Bivolt V, Potência Nominal Lâmpada: 15	447835	Un	2	112,00	224,00
18	Papel Manteiga Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 40 G/M2, Comprimento: 750 CM, Largura: 29 CM, Aplicação: Culinária Em Geral	445763	Un	5	11,48	57,40
19	Pinça Anatômica Modelo 1: Dissecção, Ponta Reta, Serrilhada, Comprimento Total: Cerca De 30 CM, Aço Inoxidável, Esterilizável	467743	Un	5	57,90	289,50
20	Cabo Bisturi Material: Aço Inoxidável,	272821	Un	3	28,71	86,13

	Tamanho: Nº 3					
21	Espátula Laboratório Material: Aço Inox, Formato: Chata Com Colher, Comprimento: Cerca De 15 cm	420830	Un	4	32,00	128,00
22	Espátula Laboratório Material: Aço Inox, Formato: Chata Com Colher, Comprimento: Cerca De 10 cm	420829	Un	4	22,43	89,72
23	Luva Borracha Material: Borracha Nitrílica, Tamanho: Grande, Resistente Produtos Químicos, Formato: Anatômico.	450516	Par	4	30,94	123,76
24	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico, Descartável, em Látex, Tamanho: Grande, Sem Pó , Tipo: Ambidestra.	366698	Caixa 100 Unidade	5	20,00	100,00
25	Floroglucina PA. Reagente analítico para utilização em laboratório de análise de alimentos. Frasco com 25 gramas	356158	Frasco 25 g	2	111,00	222,00
26	Ácido Nítrico. Fórmula Química: Hno3, Peso Molecular: 63,01 G/MOL, Grau De Pureza: Teor Mínimo De 65%, Reagente P.A. Número De Referência Química: Cas 7697-37-2	356173	L	1	250,00	250,00
27	Barra Magnética para agitador magnético Material: Revestida Em Ptfe, Formato: Cilíndrico Dimensões: Cerca De 10 X 25 MM	414321	Un	5	15,50	77,50
28	Barra Magnética para agitador magnético Material: Revestida Em Ptfe, Formato: Cilíndrico Dimensões: Cerca De 10 X 30 MM	414112	Un	5	14,26	71,30
29	Barra Magnética para agitador magnético Material: Revestida Em	434729	Un	5	34,55	172,75

	Ptfe, Formato: Cilíndrico Dimensões: Cerca De 10 X 40 MM					
30	Hidróxido de sódio, concentração 0,01N, solução aquosa fatorada. (unidade = L)	437139	L	1	18,04	18,04
31	Tiosulfato de sódio, concentração 0,01N, solução aquosa fatorada. (unidade = L)	410934	L	1	24,09	24,09
32	Placa pronta para cultura, identificação e quantificação de Bacillus cereus, com meio seletivo em filme flexível Referência: Compact Dry BC ou equivalente. (unidade = Cx com 100un)	434164	Pacote com 100 un	2	1.066,26	2.132,52
33	Detergente de uso profissional, concentrado de tensoativos EXTRAN MA02 NEUTRO BB C/ 5L Referência: MERCK	438827	BB C/ 5L	2	483,08	966,16
34	Cartucho polipropileno OR - elemento de polipropileno de 10" x 2.1/2" - 5 micra	305072	Un	3	36,86	110,58
35	Resina para filtro de osmose reversa - Meio Filtrante Resina Mista Purolite MB 475 de 400gr	409650	Un	3	60,92	182,76
36	Cartucho carvão OR - elemento de carvão ativado de 10" x 2.1/2" - 5 micra	305074	Un	3	76,23	228,69

1.1. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 2021.

1.2. O prazo de vigência da contratação é de cento e vinte dias contados do recebimento da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

1.4. O custo estimado total da contratação é de R\$ 30.572,43 (trinta mil, quinhentos e setenta e dois reais e quarenta e três centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'b', da Lei nº 14.133/2021).

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'c', e art. 40, §1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021)

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea 'd', da Lei nº 14.133/21)

4.1. A contratação deverá observar os seguintes requisitos:

4.1.1. Sustentabilidade:

4.1.1.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1.1.1. Os materiais devem ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento

4.1.1.1.2. Os materiais não devem conter substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

4.1.1.1.3. Para os itens abaixo relacionados, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 13/2021, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos

Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981:

a. Os requisitos do subitem anterior aplicam-se a todos os itens licitados.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21, pelas razões abaixo justificadas:

4.1.2. Não há necessidade de tal exigência, devido a natureza comum do objeto da licitação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” e 40, §1º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021).

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 dias, contados do recebimento da Nota de Empenho, em remessa única.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com, pelo menos, três dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: 6º Depósito de Suprimento, Rua Forte de São Pedro, s/Nr, Forte de São Pedro, bairro Campo Grande, Salvador, BA, CEP:40.020-825, nos seguintes horários: de segunda a quinta-feira: das 9 às 16h; sexta-feira: das 8 às 12h.

5.4. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.5. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.6. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 7 (sete) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

5.7. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

6. ESPECIFICAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL EXIGIDA E DAS CONDIÇÕES DE MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA (art. 40, §1º, inciso III, da Lei nº 14.133/2021)

- 6.1. O prazo de garantia contratual dos bens, será o mesmo da validade fornecida pelo fabricante de cada material.
- 6.2. A garantia será prestada com vistas a manter os materiais fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.
- 6.3. Os materiais que apresentarem vício ou aparente degradação no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outros novos, com padrões de qualidade e desempenho iguais aos adquiridos.
- 6.4. Uma vez notificado, o Contratado realizará a substituição dos materiais que apresentarem vício ou degradação no prazo de até 15 (quinze) dias úteis.
- 6.5. Decorrido o prazo para substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos.
- 6.6. O custo referente ao transporte cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.
- 6.7. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

7. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, alínea “f”, da Lei nº 14.133/21)

- 7.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).
- 7.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).
- 7.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).
 - 7.3.2. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).
 - 7.3.3. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).
- 7.4. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

7.5. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

7.6. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).

7.6.2. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

7.7. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).

7.8. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §1º).

7.9. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a situação da empresa junto ao SICAF.

7.10. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos não estejam regularizados no SICAF.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR MEDIANTE O USO DO SISTEMA DE DISPENSA ELETRÔNICA (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'h', da Lei nº 14.133/2021)

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, na forma eletrônica, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, que culminará com a seleção da proposta de menor preço por item.

8.2. As exigências de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.

8.3. Os critérios de habilitação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.

8.4. Os critérios de habilitação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:

8.4.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.4.1.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

8.4.1.1.1. Fornecimento de material de especificação e complexidade compatível com o item a fornecer, ou com o item de maior valor, no caso de apresentação de propostas para mais de um item, na quantidade mínima de 1 (uma) unidade.

8.4.1.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.4.1.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.4.1.4. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

9.1.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Gestão/Unidade: 1/160504;

Fonte de Recursos: 1000000000;

Programa de Trabalho: 171397;

Elemento de Despesa: 339030;

Plano Interno: E6SUPLJA6OP;

9.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Salvador-BA, 08 de abril de 2024.

TIAGO DE JESUS FERREIRA – 1º Ten

Chefe do Laboratório de Inspeção de Alimentos e Bromatologia

FERNANDA RIBEIRO LEMOS – 3º Sgt

Auxiliar do Laboratório de Inspeção de Alimentos e Bromatologia

VICTOR DA LUZ DO AMPARO – SD EP

Auxiliar do Laboratório de Inspeção de Alimentos e Bromatologia

Aprovado por:

DEMIAN SANTOS DE OLIVEIRA - Ten Cel

Ordenador de Despesas do 6º D Sup